
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI - MERCATO DEL LAVORO -OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE

____________________________________________________________________________
Assunto il 16/04/2024
Numero Registro Dipartimento 629
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5431 DEL 19/04/2024

Oggetto: Oggetto: Impegno di spesa per pagamento imposta di registro ordinanza nr. 2660/2021del 30/12/2021, procedimento R.G. n. 1515/2021 del Tribunale di Catanzaro, tra ESI sud srl eRegione Calabria.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 51299
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

- l’azienda Esi Sud S.R.L. – giusto D.D.G. nr. 2679/2019 - veniva individuata quale soggettopromotore di “tirocini extracurricolari” nell’ambito del POR Calabria FESR FSE, nonché di“promozione dell’occupazione sostenibile e di qualità, obiettivo specifico di aumentarel’occupazione dei giovani”, in virtù di convenzioni del 29 marzo 2019 e degli avvisi pubblicinr. 12834 e 12833 del 21.11.2017;- in particolare, il contenuto dell’avviso nr. 12834 veniva trasposto nella convenzione quadrostipulata tra la Regione Calabria e l’azienda Esi Sud S.R.L., la quale si impegnava apromuovere l’inserimento di giovani non occupati in tirocini presso aziende del territoriocalabrese, segnatamente svolgendo le “attività di presa in carico, colloquio individuale,profiling e consulenza orientativa, accompagnamento al lavoro”;- al punto 4.2. del predetto avviso, rubricato “riconoscimento delle azioni e dei relativi costi”,venivano individuati i parametri e i criteri stabiliti al fine di calcolare l’ammontaredell’effettivo contributo spettante:1. per i servizi di presa in carico, colloquio individuale, profiling e consulenzaorientativa: € 34,00/h;1. per l’accompagnamento al lavoro, fino a un massimo di € 3.000,00 relativamente alrisultato occupazionale conseguito;- al punto 4.4. del predetto avviso, rubricato “consuntivazione delle azioni realizzate”, venivastabilito che il soggetto erogatore dei servizi “ha l’obbligo di presentare domanda di rimborsodistinta per misura, corredata dalla documentazione richiesta”;- la Esi Sud S.R.L. espletava le attività suddette, presentando le richieste di rimborso, corredatedalla relativa documentazione;- l’ente Regionale, nonostante i numerosi solleciti, non provvedeva all’erogazione di alcunimporto, né forniva riscontri, di talché la Esi Sud S.R.L., in persona dell’amministratore, R.M.V., azionava ricorso ex art. 702bis affinché venisse accertata e dichiarata la sua pretesacreditoria nei confronti della Regione Calabria, chiedendo inoltre la condanna della stessa alpagamento dell’importo complessivo di € 99.726,33, o della maggiore o minore somma, oltreinteressi, con vittoria di spese e competenze di giudizio;- con ordinanza nr. 2660/2021 del 30/12/2021, emesso all’esito del procedimento R.G. n.1515/2021, il Tribunale di Catanzaro accertava la pretesa creditoria della ESI SUD S.R.L.econdannava la Regione Calabria al pagamento, in favore della predetta, della somma di €99.726,33, oltre interessi legali alla data della domanda e sino al soddisfo, nonché alpagamento delle spese della procedura che venivano liquidate in complessivi € 4.421,50, dicui € 406,50 per spese ed € 4.015,00 per compensi professionali, oltre IVA, CPA e rimborsospese forfettario;- a mezzo pec del 27/02/2024, l’Agenzia delle Entrate-Riscossione notificava alla Esi SudS.R.L., in persona dell’amministratore, R. M. V., un “avviso di liquidazione dell’imposta -irrogazione delle sanzioni”, recante nr. 2021/005/OR/000002660/0/001, per la riscossionedella somma complessiva pari ad € 3.000,75, per come di seguito specificato:“IMPOSTA PRINCIPALE DI REGISTRO DOVUTA PER LA REGISTRAZIONEDELL’ORDINANZA EMESSA DAL TRIBUNALE DI CATANZARO NELL’AMBITO DELPROCEDIMENTO RECANTE IL N. 2660/2021 CR. G.A.C., VERTENTE TRA LA SEGUENTIPARTI: ESI SUD SRL/REGIONE CALABRIATRATTANDOSI DI DISPOSIZIONI RECANTI CONDANNA AL PAGAMENTO DI SOMMEF.C. IVA, SI APPLICA L’IMPOSTA PROPORZIONALE DI REGISTRO NELLA MISURADEL 3% PREVISTA DALL’ART. 8, COMMA 1, LETT. B) DELLA TARIFFA PARTE IALLEGATA AL TUR 131/86.

Cod. Proposta 51299
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Atti giudiziari: € 2.992,00 imposta di registro (A196), € 8,75 spese di notifica degli atti(9400)”;

CONSIDERATO CHE:- qualora la notifica dell’atto avvenga tramite posta elettronica certificata – come nel caso dequo (pec del 27.02.2024) - non sono dovute le spese di notifica, come peraltro specificatonello stesso avviso di liquidazione;
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’impegno della somma pari ad € 2.992,00 a titolodi liquidazione dell’imposta principale di registro dovuta alla Agenzia delle Entrate-RiscossioneProv. di Catanzaro, Via A. Lombardi – Palazzo Metroquadro, 88100, Catanzaro, per la registrazionedell’ordinanza nr. 2660/2021 del 30/12/2021, R.G. 1515/2021, emessa dal Tribunale di Catanzaro,Seconda Sezione Civile;
DATO ATTO CHE:

- con pec del 27/03/2024, il Dipartimento Lavoro, richiedeva all'Avvocatura l'indicazione delcapitolo nonché di essere autorizzato ad accedere allo stesso, al fine di prvvedere al pagamentodell'imposta di registro, per la registrazione dell’ordinanza nr. 2660/2021del 30/12/2021,R.G. 1515/2021, emessa dal Tribunale di Catanzaro, Seconda Sezione Civile;- con pec di pari data, l’Avvocatura Regionale autorizzava il Dipartimento Lavoro ad attingereal pertinente capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale, che presenta la sufficientedisponibilità;
VISTI:- il D.D.G. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. 297 del 23 giugno 2023.Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livellonon generale”;- la D.G.R. n.717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12/2022”;- il D.G.R. n. 100 del 15/12/2023, con il quale è stato conferito al dott. Roberto Cosentinol’incarico, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” della Giunta dellaRegione Calabria;- il D.D.G. n 19421 del 18/12/2023, avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R.717 del 15 dicembre 2023. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento“Lavoro” – Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali di cui al D.D.G. 9355del 30/06/2023 e al D.D.G. 9619 del 06/07/2023;- la Legge regionale 1 dicembre2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli internie istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è statarevisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità,strumenti e procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezzadell'azione amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale;-Il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure dicontrollo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale1dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità)”;- la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale;

Cod. Proposta 51299
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la DGR n. 578 del26/10/2023-Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativain fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023 delSegretariato Generale;- la DGR n. 29 del 07/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026.
VISTI altresì:- la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;- la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026;- la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118);- la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);- Vistoche ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dal D.lgs. n. 118/2011;
Vistala proposta di impegno n. 3836/2024 del 15/04/2024 generata telematicamente ad allegata alpresente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;Attestatoche è stata riscontrata, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, la necessariacopertura finanziaria sul pertinente Capitolo U1204040601, nonché la corretta imputazione dellaspesa per complessivi € 2.992,00 a titolo di imposta di registrazione;Attestatache il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimentoDott.ssa Francesco Ilaria Giurleo, giusto D.D. nr. 3349 del 12/03/2024, che ne attesta la regolarità ecorrettezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;ravvisata la propria competenza ed attestata, sulla scorta della istruttoria effettuata, la regolaritàamministrative nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate econfermate per costituirne parte integrale e sostanziale:DI IMPEGNARE la somma di€ 2.992,00 a titolo di liquidazione dell’imposta principale di registrodovuta alla Agenzia delle Entrate-Riscossione Prov. di Catanzaro, Via A. Lombardi – PalazzoMetroquadro, 88100, Catanzaro, per la registrazione dell’ordinanza nr. 2660/2021 del 30/12/2021,R.G. 1515/2021, emessa dal Tribunale di Catanzaro, Seconda Sezione Civile, con soggetto ingiuntoRegione Calabria, in favore della azienda ESI SUD S.R.L., in persona del suo amministratore, R. M.V.;DI ATTESTARE che la copertura finanziaria è posta a carico del Capitolo U1204040601 così comeindicato;DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della predetta somma;DI PROVVEDEREalla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679.Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Cod. Proposta 51299
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesca Ilaria Giurleo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELO ELIO PONTORIERI(con firma digitale)

Cod. Proposta 51299
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 629 del 16/04/2024

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI - MERCATO DEL LAVORO -OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE

OGGETTO Oggetto: Impegno di spesa per pagamento imposta di registro ordinanza nr.2660/2021 del 30/12/2021, procedimento R.G. n. 1515/2021 del Tribunale di Catanzaro, traESI sud srl e Regione Calabria.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 19/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 51299
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  3
83

6/
20

24

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

71
70

70
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 L

av
or

o

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

15
/0

4/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
15

/0
4/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 p

er
 p

ag
am

en
to

 im
po

st
a 

di
 r

eg
is

tr
az

io
ne

 o
rd

in
an

za
 n

r.
 1

51
5/

20
21

 t
rib

un
al

e 
di

C
at

an
za

ro
- 

E
si

 s
ud

 s
rl 

c/
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 e

ur
o 

2.
99

2,
00

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
12

99
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 p

er
 p

ag
am

en
to

 im
po

st
a 

di
 r

eg
is

tr
az

io
ne

 o
rd

in
an

za
 1

51
5/

20
21

 tr
ib

un
al

e 
di

 C
at

an
za

ro
- 

E
si

 s
ud

 s
rl 

c/
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 e

ur
o 

2.
99

2,
00

Im
p

o
rt

o
:

2.
99

2,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

2.
99

2,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
2.

99
2,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

2.
99

2,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

Cod. Proposta 51299
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U1204040601 Competenza

420.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 258.424,67

Disponibile 161.575,33

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 3836 2024 15/04/2024 2.992,00

IN DATA

19/04/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Cod. Proposta 51299
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


